35RS0010-01-2019-015395-87 

Уголовное дело № 1-110/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Вологда 21 февраля 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Юровой А.Е.,

государственного обвинителя - заместителя Вологодского транспортного прокурора Иванова А.Н., 

подсудимого ФИО28, 

защитника – адвоката Набатова А.Н.,

при секретаре Кудровой Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО28 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в группе лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО28 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 18 сентября 2019 года договорились между собой путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - ИТС «Интернет») и программы обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» о совместном распространении наркотических средств на территории г. Вологда неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, тем самым вступили в совместный преступный сговор и распределили роли участия каждого в совершении преступления.

Неустановленное лицо должно было передать ФИО28 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и конкретное количество наркотического средства, предназначенного для реализации на территории г. Вологда. ФИО28, получив наркотическое средство, должен был самостоятельно определить адреса тайников - закладок, их адреса должен был сообщать неустановленному лицу путем электронной переписки для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности за изготовление тайников - закладок с наркотическими средствами ФИО28 должен был получать вознаграждение в виде денежных средств от неустановленного лица за каждый созданный тайник.

Так, ФИО28, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта наркотических средств и извлечения дохода от их продажи, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, 19 сентября 2019 года в 09 часов 11 минут получил от неустановленного лица посредством ИТС «Интернет» информацию о местонахождении тайника - закладки с партией наркотического средства.

Далее ФИО28 19 сентября 2019 года в 12 часов 30 минут незаконно приобрел у неустановленного лица, действующего совместно с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 15,85 грамма, что относится к крупному размеру, путем получения его в условленном месте, являющимся тайником – закладкой, на участке местности на расстоянии 30 метров от автотехцентра, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

После этого, ФИО28, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в период с 13 часов 00 минут 19 сентября 2019 года до 09 часов 35 минут 20 сентября 2019 года, находясь на территории г.Вологда, создал по следующим адресам тайники - закладки с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> следующими массами: 

- в клумбе у первого подъезда дома 

<

адрес> - 0,56 грамма, 

- в траве, напротив второго подъезда дома 

<

адрес> - 0,56 грамма, 

- под кустом, с правого торца дома 

<

адрес> - 0,53 грамма, 

- в траве, в 30 метрах от дома 

<

адрес> - 0,56 грамма, 

- под сосной, в 20 метрах от правого торца дома 

<

адрес> - 0,53 грамма,

- в 30 метрах от задней стороны здания 

<

адрес> - 0,54 грамма, 

- в 2 метрах от торца дома 

<

адрес> - 0,55 грамма, 

- в 5 метрах от дома 

<

адрес> - 0,54 грамма, 

- под кустом, с левого торца дома 

<

адрес> - 0,55 грамма, 

- в стеклянной бутылке, у четвертого подъезда дома 

<

адрес> - 0,54 грамма, 

- в траве, у первого подъезда дома 

<

адрес> - 0,56 грамма, 

- в траве, у шестого подъезда дома 

<

адрес> - 0,55 грамма,

- у мусорных контейнеров, в 40 метрах от дома 

<

адрес> - 0,45 грамма, 

- под дорожным знаком «Парковка для инвалидов», в 30 метрах от третьего подъезда дома 

<

адрес> - 0,56 грамма,

- под металлическим забором дома 

<

адрес> - 0,49 грамма, 

- у трансформаторной будки в 20 метрах от правого торца дома 

<

адрес>- 0,54 грамма,

- под металлическим забором с торца дома 

<

адрес> - 0,59 грамма.

19 сентября 2019 года в 23 часа 08 минут ФИО28 сообщил неустановленному лицу через ИТС «Интернет» информацию о местонахождении тайников - закладок с партией наркотического средства, с целью последующей его реализации неопределенному кругу лиц бесконтактным способом. 

Из указанных выше тайников-закладок вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 9,2 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота 20 сентября 2019 года в период с 12 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотров мест происшествий.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 6,65 грамма, ФИО28 распространить не успел, в связи с тем, что 20 сентября 2019 года в 09 часов 35 минут был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО28, проведенного в помещении дежурной части Вологодского ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

адрес> в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 05 минут 20 сентября 2019 года было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массами 0,86 грамма и 4,23 грамма, общей массой 5,09 грамма. 

В ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО28 по адресу: 

<

адрес> в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут 20 сентября 2019 года было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 1,56 грамма. 

Подсудимый ФИО28 вину в совершении преступления признал полностью, сообщил, что на совершение преступления его толкнуло трудное финансовое положение, поскольку он один занимается воспитанием дочери. На улице он увидел объявление о работе, связался с «работодателем». Сначала его проверял куратор, он фасовал муку и делал закладки с ней. Затем стал делать закладки с наркотиком, за каждую получал 200 рублей. Он понимал, что совершает преступление, хотел прекратить данную деятельность, но куратор ему сообщил, что ему известно его место жительства, что он пожалеет, если перестанет сотрудничать. Сообщение об этом он удалил, т.к. оно сопровождалось устрашающим видео, боялся, что его увидит дочь. Места, сделанных им закладок, он добровольно показал сотрудникам полиции. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1, из которых следует, что 19 и 20 сентября 2019 года в отношении ФИО28 проводилось наблюдение. Он передвигался по улицам заречной части г. Вологды и совершал действия, характерные для создания закладок. Подсудимого задержали, в его телефоне были данные об адресах тайников. ФИО28 рассказал, что работал на 

<

данные изъяты>, содействовал следствию, показал места закладок наркотиков;

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО2, 

- показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 в судебном заседании, из которых следует, что они были понятыми при изъятии с участием ФИО28 каких-то свертков;

- аналогичными оглашенными показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 (том 2 листы дела: 188-189, 160-161, 152-153, 156-157, 158-159, 162-163, 164-165, 215-216, 176-177, 213-214, 166-167, 172-173, 178-179, 192-193, 202-203);

- показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым в его присутствии ФИО28 добровольно продемонстрировал, где на 

<

адрес> он забрал сверток с наркотиком;

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО26 и ФИО27 о том, что в их присутствии ФИО28 в ходе личного досмотра выдал свертки с порошкообразным веществом, которое является наркотиком «Кристаллы», и он его распространял (т.2 л.д.198-199, т.2 л.д.207-208), 

- протоколом личного досмотра ФИО28, согласно которому 20.09.2019 в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 05 минут в помещении дежурной части Вологодского ЛО МВД России на транспорте ФИО28 выдал добровольно 9 свертков, перемотанных синей изолентой с веществом внутри, 2 полимерных пакетика типа зип-лок с порошкообразным веществом внутри, а также изъяты: сотовый телефон марки «Самсунг» с двумя сим-картами «МТС», 3 банковские карты «ВТБ», банковская карта «Сбербанк», ноутбук марки «НР» с зарядным устройством (т.1 л.д.13-18); 

- протоколами осмотров мест происшествий, согласно которым в течение 20.09.2019 с участием подсудимого изъяты свертки, перемотанные синей изолентой с порошкообразным веществом, из тайников-закладок, расположенных в г. Вологде: в клумбе у подъезда №1 и на участках местности напротив подъезда №2 и с правого торца дома 

<

адрес> (т.1 л.д.34-39), на участке местности в сквере родильного дома 

<

адрес> и в 20 метрах от него (т.1 л.д.49-53), на участке местности в 30 метрах от дома 

<

адрес> (т.1 л.д.61-64), на участке местности в 2 метрах от торца дома 

<

адрес> (т.1 л.д.70-73), на участке местности в 5 метрах от дома 

<

адрес> (т.1 л.д.79-82), на участке местности в 2 метрах от торца дома 

<

адрес> (т.1 л.д.88-91), на участке местности в 3 метрах от 4 подъезда дома 

<

адрес>. (т.1 л.д.97-100), на участке местности в 2 метрах от 1 подъезда дома 

<

адрес> (т.1 л.д.106-109), на участке местности в 2 метрах от 6 подъезда дома 

<

адрес> (т.1 л.д. 115-118), на участке местности в 40 метрах от торца дома 

<

адрес> (т.1 л.д. 124-127), на участке местности в 30 метрах от дома 

<

адрес> (т.1 л.д. 133-136), на участке местности у металлического забора дома 

<

адрес> (т.1 л.д. 142-145), на участке местности в 20 метрах от дома 

<

адрес> (т.1 л.д.149-152), на участке местности в 2 метрах от дома 

<

адрес> (т.1 л.д. 158-161), 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с согласия ФИО28 осмотрена его квартира 

<

адрес>. Подсудимый указал место, из которого изъято 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.168-173),

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности в 30 метрах от здания автотехсервиса, расположенного в доме 

<

адрес>, где, как пояснил ФИО28, он приобрел партию наркотических средств (т.1 л.д.177-180);

- протоколом явки с повинной, которую ФИО28 подтвердил в судебном заседании, и из которой следует, что с июля 2019 года он работал закладчиком на 

<

данные изъяты>, распространяющим наркотические средства. По сообщениям оператора он получал оптовые закладки с наркотиками и раскладывал их, в том числе выполнил данные действия 19.09.2019 (т.1 л.д.184);

- заключениями эксперта, согласно которым изъятые в ходе расследования вещества содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, масса составляет с учетом израсходованного на предварительное исследование 0,56 грамма (т.1 л.д.222-225), 0,56 грамма (т.1 л.д.230-233), 0,53 грамма (т.1 л.д.238-241), 0,56 грамма (т.1 л.д.246-249), 0,53 грамма (т.2 л.д.4-7), 0,54 грамма (т.2 л.д.12-15), 0,55 грамма (т.2 л.д.20-23), 0,54 грамма (т.2 л.д.28-31), 0,55 грамма (т.2 л.д.36-39), 0,86 грамма (т.2 л.д. 44-47), 4,23 грамма (т.2 л.д.52-55), 0,54 грамма (т.2 л.д.60-63), 0,56 грамма (т.2 л.д.69-72), 0,55 грамма (т.2 л.д.77-80), 0,45 грамма (т.2 л.д.85-88), 0,56 грамма (т.2 л.д.93-96), 0,54 грамма (т.2 л.д.101-104), 0,49 грамма (т.2 л.д.109-112), 0,59 грамма (т.2 л.д.117-120), 1,56 грамма (т.2 л.д.125-128),

- протоколом осмотра сайта «

<

данные изъяты>», при просмотре меню которого обнаружено предложение наркотических средств к покупке и их стоимость (т.2 л.д.209-212),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрены телефон «Samsung» и ноутбук «НР», изъятые 20.09.2019 в ходе личного досмотра у ФИО28 При осмотре телефона выявлены 120 фотографий с местами закладок с наркотическими средствами, а также история переписки ФИО28 с неустановленным лицом, в ходе которой они обмениваются информацией, связанной с распространением наркотических средств, ФИО28 сообщает места закладок, согласовывает время и дни создания тайников, а также 04.09.2019 сообщает о своих подозрениях о том, что за ним следят сотрудники правоохранительных органов, от которых он скрылся (т.2 л.д.219-242).

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО28 в объеме установленных обстоятельств нашла свое подтверждение. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены в установленном законом порядке, свидетельствуют об отсутствии каких-либо провокаций со стороны правоохранительных органов. 

Подсудимый полностью признает обстоятельства преступления, его показания согласуются с письменными материалами уголовного дела, которыми установлено, что в местах, на которые указал ФИО28 после пресечения его деятельности были обнаружены свертки с веществом, которое заключениями экспертов отнесено к наркотическим средствам. Совокупная масса наркотических средств относится к крупному размеру. 

Действовал подсудимый по предварительному сговору с неустановленным лицом, от которого получал инструкции и оптовые партии наркотических средств. Преступление не доведено до конца, поскольку противоправная деятельность была пресечена, наркотические средства изъяты из оборота. Для совершения преступления подсудимым использовалась ИТС «Интернет». 

Действовал подсудимый умышленно, осознавал противоправность своих действий, что подтверждается его перепиской с соучастником преступления, которая свидетельствует о скрытном, тайном характере деятельности, о подозрениях ФИО28 о слежке за ним. 

Оснований для исключения массы наркотических средств, изъятых по месту жительства ФИО28 в связи с добровольностью их выдачи, не имеется, т.к. установлено, что они предназначались для сбыта. Добровольная выдача наркотических средств может служить основанием для освобождения от ответственности только при квалификации действий по ст.228 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО28 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, совершенного в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 27.09.2019, ФИО28 каким-либо психическим расстройством не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Он мог в момент совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 216-217). С учетом выводов экспертов, которые не вызывают у суда сомнений, поведения ФИО28 в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства суд признает его вменяемым. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность ФИО28, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО28 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО28, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО28, не установлено.

Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ. Таким образом, подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы, определяя размер которого суд применяет положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

ФИО28 совершено умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжкого, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, поэтому суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

Принимая во внимание материальное и семейное положение ФИО28, совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Фактические обстоятельства совершенного преступления: его способ, корыстный мотив, активная роль подсудимого в преступлении, совершенном умышленно в соучастии, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и не дают оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории тяжести преступления.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО28 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. 

Издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 6842 рубля 50 копеек, следует взыскать с подсудимого, поскольку он трудоспособен, уголовное дело рассмотрено в общем порядке. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ. При этом сотовый телефон, использовавшийся для совершения преступления, суд считает необходимым в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ как средство совершения преступления, принадлежащее обвиняемому, конфисковать.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО28 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО28 на апелляционный период изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Арестовать ФИО28 в зале суда немедленно. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО28 время содержания под стражей с 21.02.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: бумажные конверты, внутри которого находится 

<

данные изъяты>, массой 0,86 гр.; 4,23 гр., 0,53 гр., 0,56 гр., 0,56 гр., 0,56 гр., 0,53 гр., 0,54 гр., 0,55 гр., 0,54 гр., 0,55 гр., 0,54 гр., 0,56 гр., 0,55 гр., 0,45 гр., 0,56 гр., 0,54 гр., 0,49 гр., 0,59 гр., 1,56 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить, ноутбук «НР», 3 банковские карты «ВТБ», банковскую карту «Сбербанк» – выдать ФИО28, телефон «Samsung» в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок и в том же порядке с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья А.Е. Юрова